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ترویج قوم گرایي، ضربه آشکار
 به وحدت ملي

مهر: رئیس دانشکده شرق شناسي دانشگاه  �
اسلووني ترویج قوم گرایي در مقابل فرهنگ ملي 
را ضربه آشکار به نظام هر کشور دانست و گفت: 
ترویج قوم گرایي از سوی دشمنان و به قصد 
تجزیه هر کشور اجرا مي شود. پرفسور گارنیک 
آساطوریان با حضور در نشست «موانع آموزش 
زبان گیلکي» که شامگاه سه شنبه به همت مجمع 
اسلامي  فرهنگیان گیلان در پژوهشکده تعلیم 
و تربیت و به مناسبت روز جهاني زبان مادري 
برگزار شد، اظهار کرد: اینکه در سال هاي اخیر به 
فرهنگ بومي  در ایران تا این اندازه توجه مي شود، 
جاي خوشحالي است اما پدیده نگران کننده اي که 
خیلي باید مراقب آن باشیم، ترویج قوم گرایي در 
مقابل فرهنگ رسمي  و ملي است. آساطوریان 
تأکید کرد: حفظ زبان مادري زماني خوب است که 
در مقابل زبان رسمي  کشور قرار نگیرد. وي ضمن 
نکوهش حرکت هاي افراطي قوم گرایي در برخي 
نقاط کشور گفت: متأسفانه برخي از این حرکت ها 
در خارج از ایران طرح ریزي مي شود و اهداف 
دیگري دارد و برخي هم نادانسته به تداوم چنین 

روندي دامن مي زنند. 
دانشگاه  شرق شناسي  دانشکده  رئیس 
اسلووني تصریح کرد: احساسات استادانی که 
براي زبان و فرهنگ بومي  زحمت مي کشند، قابل 
درک است و همین که در گیلان در چند سال 
گذشته، ده ها فرهنگ لغت و صدها جلد کتاب 
به زبان گیلکي منتشر شده، ارزشمند است ولي 
برخي چنان درباره اهمیت زبان مادري در کشور 
سخن مي گویند که گویي مهم ترین مسئله کشور 

حفظ زبان هاي بومي  است. 
این استاد زبان شناسي ضمن توضیح ریشه هاي 
زبان هاي ایراني و خاستگاه این زبان ها تأکید کرد: 
اکنون ۱۵۰ زبان زنده در ایران تکلم مي شود و 
اگر قرار باشد آموزش و پرورش برنامه اي براي 
تدریس همه زبان هاي بومي  داشته باشد، در یک 
شرایط مساوي باید براي تمام این زبان ها برنامه 
تدریس داشت. آساطوریان خاطرنشان کرد: بر 
فرض اینکه چندین معلم و کتاب هاي ویژه تمام 
این زبان ها مهیا شود، این سؤال مطرح است 
که کدام لهجه یا گویش زبان هاي مذکور، معیار 

تدریس آن زبان خواهد بود؟
وي تنوع لهجه در زبان هاي گیلکي و تالشي 
را شاهد مثال آورد و ابراز کرد: اگر قرار باشد از 
همین امروز زبان گیلکي در مدارس و دانشگاه ها 
تدریس شود، زبان معیار لهجه گیلکي رشتي 
است، لهجه شرق گیلان یا لهجه غرب گیلان!؟ 
اینها پرسش هایي است که باید به آن فکر کنید. 
آساطوریان همچنین گفت: متأسفانه در کشورهاي 
دیگر این همه تکاپو براي احیا و ترویج زبان مادري 
دیده نمي شود و تنها در ایران است که در ۱۰ سال 
اخیر چنین تکاپویي به راه افتاده است. وي یادآور 
شد: حفظ فرهنگ بومي  جاي تحسین دارد ولي 
اگر قرار باشد، زبان بومي در مقابل زبان رسمي  
قرار گیرد؛ اینجاست که باید به خطر آن بیندیشید. 
رئیس دانشکده شرق شناسي دانشگاه اسلووني 
در حالي نشست موانع آموزش زبان گیلکي را به 
قصد بازگشت به ارمنستان ترک کرد که سوغاتش 
کوله باري از فرهنگ ها، دانشنامه ها و کتاب هایي 
پیرامون هویت منطقه گیلان بود که شاعران و 

پژوهشگران گیلاني به وي هدیه دادند. 
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گمانه زني ها درباره نامزدي
 در انتخابات ریاست جمهوري آینده

تصمیم روحاني نهایي نیست
شرق: صحبت هاي چهره هاي نزدیک به روحاني  �

چنین مي رساند که رئیس جمهوري هنوز تصمیم 
قاطعي براي شرکت در انتخابات ریاست جمهوري 
و  اعتدالي ها  بااین حال  است؛  نگرفته  آینده 
اصلاح طلبان همچنان از حمایت قاطع خود از او 
سخن مي گویند؛ البته «اگر» او به این تصمیم برسد. 

اقتصادي  مشاور  که  نجفي  محمدعلي 
رئیس جمهور است در حیاط هیئت دولت به 
خبرنگاران گفته «ما تقاضا داریم آقاي روحاني وارد 
انتخابات ریاست جمهوري شود، بااین حال تاکنون 
روحاني به صراحت درباره تصمیم خود درباره 
ریاست جمهوري صحبتي نداشته است»؛ اما، چند 
هفته پیش بود که وزیر بهداشت در یک اجلاس 
پزشکي از نامزدي حسن روحاني براي انتخابات 
۹۶ خبر داد و به فاصله چند روز از آن بود که 
اعلام شد علي جنتي - وزیر مستعفي ارشاد دولت 
یازدهم - هم رئیس ستاد انتخابات حزب اعتدال و 
توسعه شده است. حزبي که بسیار به حسن روحاني 
نزدیك محسوب مي شود و برخي از اعضایش هم 
در کابینه جاي دارند ازجمله محمدباقر نوبخت و 
محمود واعظي؛ اما اخبار انتخاباتي از دل پاستور به 
این محدود نشد. چند روز پیش بود که اعلام شد 
اجرائي رئیس جمهور،  محمد شریعتمداري، معاون 
قرار است که رئیس ستاد انتخاباتي روحاني شود. 
این خبر هم به این شکل تکذیب یا شاید هم تکمیل 
شد: «فضاي معاونت اجرائي فضاي انتخاباتي 
نیست و معاون اجرائي رئیس جمهور صحبتي در 
زمینه فعالیت انتخاباتي نکرده است چراکه صحبت 
از انتخابات را زودهنگام مي داند و اینکه فعالیت در 

ستاد انتخاباتي روحاني تکذیب مي شود».
نامزد پوششي، آري یا نه

در میان این تأییدیه ها و تکذیبیه ها، اما آنچه روشن 
است این است که جریان اصلاح طلب و حامیان 
دولت معتقدند که اگر فرصت حضور حسن روحاني 
در انتخابات ۹۶ فراهم شود، حتما از او حمایت 
خواهند کرد. گرچه برخي سخن از لزوم حضور 
«نامزد پوششي» در کنار روحاني براي هر احتمالي در 
انتخابات آتي را مطرح کرده اند؛ اما این از احتمالاتي 
است که به گفته نجفي، اصلاح طلبان هنوز درباره 
آن به تصمیم واحدي نرسیده اند. به گزارش ایسنا، 
نجفي دراین باره گفته است: «عده اي معتقدند تا 
زمان انتخابات ممکن است هزار اتفاق بیفتد و مسائل 
پیش بیني نشده اي رخ دهد، بنابراین در کنار آقاي 
روحاني که گزینه اصلي است باید گزینه اي جانبي 
هم داشت. دیدگاه دیگر مي گوید حضور آقاي روحاني 
به تنهایي کفایت مي کند. الان استراتژي رقباي روحاني 
تخریب دولت است. کاندیداهاي احتمالي انتخابات 
تاکنون حتي یک جمله درباره آنچه مي خواهد انجام 
دهد نگفته است. فقط دنبال تخریب دولت هستند 
که من معتقدم آقاي روحاني به تنهایي مي تواند پاسخ 
همه انتقادها را بدهد. در واقع یکي مرد جنگي به از 
صد هزار. فکر مي کنم نظر آقاي روحاني هم همین 
باشد که یک نفری بیاید». اما محمود واعظي چند 
قدم دورتر از نجفي در حیاط هیئت دولت بر همه این 
احتمالات خط بطلان کشیده و از قول حزب متبوعش 
یعني اعتدال و توسعه گفته است: «حزب اعتدال 
اعتقادي به ایده نامزد پوششي ندارد. خود آقاي 
روحاني همچون دوره گذشته مي تواند تنها از پس 

پاسخ گویي به انتقادها برآید».
پیروزي نامزد اصلاح طلبان در دور  اول

محمدرضا عارف، رئیس فراکسیون امید مجلس 
هم دراین باره به ایسنا گفت: «بحث کاندیداي جانبي 
اصلاح طلبان، بحث حقوق افراد است، یعني فردي 
در خود این ظرفیت را مي بیند که کاندیدا شود، ما 
هم نمي توانیم او را منع کنیم؛ اما آنچه براي ما مهم 
است احترام به خرد جمعي و تصمیم شوراي عالي 
سیاست گذاري اصلاح طلبان است که راهبرد این 
شوراها هم داشتن یک کاندیدا است». عارف افزوده: 
«پیش بیني بنده این است که وضع روحاني یا 
کاندیداي نهایي اصلاح طلبان خوب بوده و در دور 
اول انتخاب مي شود». عبدالواحد موسوي لاري، وزیر 
کشور دولت اصلاحات هم در گفت وگویش با ایلنا، 
تأکید کرده اصلاح طلبان در حمایت از نامزد واحد 
نهایي کم نخواهند گذاشت. او گفته است: «اگرچه از 
دولت انتقادات به حقي وجود دارد؛ به ویژه در استان ها 
دولت نتوانست حامیان خود را جذب کند و بیشتر به 
مخالفان خود راه داد. بااین همه به صورت معمول 
آقاي روحاني اجماع اصلاح طلبان را دارد اگرچه 
هنوز به صورت رسمي  به این نتیجه نرسیده ایم. ما در 
حمایت از نامزد خود سنگ تمام خواهیم گذاشت». 
محمود واعظي هم به خبرآنلاین گفت: «در انتخابات 
پیش رو ریاست جمهوري همه کساني که همسوي با 
دولت هستند با هم خواهند بود». او درباره ائتلاف 
بین حزب اعتدال و توسعه و اصلاح طلبان هم چنین 
اظهار نظر کرده است: «حالا باید با هم صحبت کنیم 
ولي ائتلاف براي حمایت از آقاي روحاني خواهد 
بود». از این صحبت ها چنین به نظر مي رسد که اگر 
همه شرایط براي آمدن روحاني مهیا باشد، حمایت 
حامیان اعتدالي و اصلاح طلبان را پشت سر خود 
خواهد داشت؛ اما حمایتي که دست کم تا به اینجا 
روشن نیست، تاکتیکي خواهد بود یا راهبردي؟ نجفي 
همچنین در پاسخ به این سؤال که شما در ستاد 
انتخابات حسن روحاني چه سمتي دارید گفت: هنوز 

ستادي ایجاد نشده است. 
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مشهد،  نماینده  کریمي قدوسي»،  «جواد 
دیروز سخنران پیش از خطبه هاي نماز جمعه 
مشهد بود؛ نماینده اي نزدیک به جبهه پایداري 
که این روزها ادعاهایش درباره وزارت خارجه و 
تکذیب مي شود؛ حالا  همچنین هاشمي رفسنجاني 
مشابهت سازي تاریخي کرده است. او از تریبون نماز 
جمعه مشهد، مي گوید: «کساني که منشأ اصلي انحراف 
بودند بعد از فوتشان جایي دفن مي شوند که امام آنجا 
دفن شده است». هرچند او از کسي نام نبرده، ولي 
منظورش واضح تر از این است که نیاز به توضیح داشته 
باشد؛ مرحوم آیت االله هاشمي رفسنجاني. او به جریان 
«اعتدال»؛ یعني جریاني که در صحبت هاي مرحوم 
هاشمي رفسنجاني و حسن روحاني مشهود است، 
حمله کرده و گفته: «جریان اعتدال همان انحراف 
است». به گزارش «ایسنا»، کریمي قدوسي گفته: «شما 
صدها هزار دلیل، مدرک و سند دیده اید مخصوصا 
در این چند سال اخیر، مخصوصا در این روزها و نیاز 
به توضیح ندارد، جریان اعتدال همان انحراف است. 
جالب است همان کساني که منشأ انحراف بودند، 
موقعي که از دنیا رفتند کنار ملجأ صاحب رسالت و 
انقلاب الهي اسلام ناب دفنشان کردند که مسلمانان 
هرکجا نام پیامبر را مي شنوند نام آنها را از خاطر نبرند، 
مي بینید در کشور ما هم همین اتفاق افتاد و کساني که 
منشأ اصلي انحراف بودند بعد از فوتشان جایي دفن 

مي شوند که امام آنجا دفن شده است». 
کریمي قدوسي با اشاره به اینکه این اولین چالشي 
بود که بعد از انقلاب اسلامي به وجود آمد، گفت: «تا 
امروز اگر چالش، بحث و حدیثي در کشور مي بینید 
ریشه آن همان جریان غرب گراست که مقابل جریان 
انقلابي ایستاده است. جریان غرب گرا در این ۳۸ سال 
بي کار نبود، همان گونه که لحظه انحراف در صدر 
اسلام آن گونه رقم خورد که مردم را از صحنه بیرون 
کردند و سقیفه اي با حضور پنج نفر تشکیل دادند و جو 
رعب و وحشت پیش آوردند و عِده و عُده ای به وجود 
آوردند تا این زمان آخرین عِده و عُده آنها داعش است، 

داعش بود، القاعده بود، جریان وهابیت بود». 
او ادامه داد: «در انقلاب ما هم بي کار ننشستند، این 
جریان یک پرچم به دستش گرفت و شعاري داد که 
هرکه بشنود، اعتراض نکند، مانند شعاري که در صدر 
اسلام دادند «تداوم رسالت پیامبر خلیفه پیامبر شده 
است»، ولي چه خلافتي، اینجا هم یک پرچم گرفتند و 
رمز عبور و کلمه شان اعتدال است، اعتدال همان مخ و 

ریشه انحراف است». 
نماینده مشهد و کلات در مجلس شوراي اسلامي 
با بیان اینکه امام یک بار نگفت جریان اعتدال باید در 
کشور گسترش پیدا کند، گفت: «ایشان همیشه بر اسلام 
انقلابي تأکید مي کرد و در مقابل اسلام انقلابي، اسلام 

آمریکایي را معرفي مي کرد. هرجا کلمه اعتدال را از 
زبان این جریان شنیدید آن را مساوي با اسلام آمریکایي 

بدانید». 
هاشمي همچنان زیر حمله

پس از فوت هاشمي رفسنجاني، یک جریان تندرو 
حملاتي را به او آغاز کردند؛ یکي از آنها همین 
کریمي قدوسي است و دیگري سعید قاسمي. قاسمي 
که بابت قولي که انجام نداد بیش از سخنانش معروف 
شده، در سخناني به مرحوم هاشمي رفسنجاني حمله 
و روایاتي درباره نحوه فوت آیت االله هاشمي رفسنجاني 
بیان کرد که آنها هم با واکنش و البته تکذیب روبه رو 
شد. چند روز پیش هم کریمي قدوسي در ادعاهایي که 
منبع آن معلوم نبود، صحبت هاي «یاسر»، «محسن» 
و «فائزه» هاشمي در یک جلسه خانوادگي را مطرح 
کرد؛ ادعاهایي که «محسن هاشمي» از نقطه آغاز تا 
پایانش را کذب و دروغ دانست. البته این بار اول نیست 
که ادعاهاي کریمي قدوسي تکذیب مي شود. او در 
یکي، دو ماه گذشته ادعاهایي کرده که هردفعه وزارت 
خارجه آنها را تکذیب کرده؛ از نقل قول ناقص از ظریف 
در جلسه کمیسیون امنیت ملي گرفته تا ادعاي تلاش 
ظریف براي ارتباط با وزیر خارجه جدید آمریکا، همه 
اینها تکذیب شده اند و او برخي از آنها را باز هم تکرار 
مي کند؛ او باز هم ادعایش درباره نامه نویسي ظریف به 
وزیر خارجه جدید آمریکا را تکرار کرده و گفته: «امروز 
جناب آقاي ظریف به وزیر امور خارجه آمریکا نامه 
مي نویسد و در نامه خود چهار درخواست مي نویسد 
که متأسفانه کار اینها تکذیب کردن است، مگر بنده 
کارخانه تولید خبر کذب دارم؟ بنده ۴۰ سال است که 

براي مردم حرف مي زنم و آنها حرف مرا مي شنوند». 
دنبال تجزیه قدرت رهبري بودند

کریمي قدوسي در ادامه با اشاره به اینکه دوران، 
دوران نهج البلاغه است، گفت: «دنبال تجزیه قدرت 
رهبري بودند و مخالف با رهبري و نفوذ کلام و مدیریت 
او را طرح ریزي کردند، از غائله ۹ خرداد مشهد بگیرید 
که در آن زمان رهبري فرمودند اگر انقلاب ۲۰ ضربه 
لازم داشت که از پاي بیفتند یکي از این ضربه ها همین 
غائله اي بود که اراذل  و اوباش در مشهد به وجود 
آوردند و هسته پنهان آن جریان منحط غرب گرا بود تا 
غائله هاي دیگري که به وجود آوردند که اوج آن فتنه 

۸۸ بود». 
آنچه کریمي قدوسي مي گوید مربوط به خرداد 
۱۳۷۱ است؛ آیت االله هاشمي رفسنجاني در کتاب 
خاطرات سال ۱۳۷۱ درباره این ماجرا نوشت: «عصر، 
شوراي عالي امنیت ملي جلسه داشت. طرح مبارزه با 
تهاجم فرهنگي در دستور بود. درخصوص برخورد با 
عوامل آشوب و شرارت که در شیراز و اراک و دیروز 
در مشهد اتفاق افتاده، تأکید شد. با استاندار خراسان، 

تلفني مذاکره کردم». هاشمي یکشنبه، ۱۰ خرداد هم 
نوشت: «به دفترم آمدم. اوضاع مشهد را پرسیدم. گفتند 
دیشب شرارت تا ساعت یک ونیم بعد از نیمه شب ادامه 
داشته و با دخالت سپاه تمام شده و جمعي را بازداشت 
کرده اند. خرابي هاي زیادي بار آورده اند. در جلسه 
هیأت دولت، وقت زیادي صرف مذاکره درباره مسئله 
مشهد و کیفیت برخورد با آن به منظور جلوگیري از 
تکرار این گونه حوادث شد. رهبري هم امروز با احضار 

وزراي مربوطه، دستور سخت گیري داده اند». 
ابراز امیدواري براي نامزد مشهدي

نامزد  ادامه مشخصه هاي  کریمي قدوسي در 

موردعلاقه اش براي انتخابات ۹۶ را هم اعلام 
کرد: «امیدواریم به برکت این شهر مقدس و ملجأ 
شریف امام رضا(ع) براي انتخابات سال آینده 
که نزدیک اربعین انقلاب است یکي از مرداني 
که در این شهر پرورش پیدا کرده و مورد عنایت 
است و اقبال عمومي هم به سمت اوست، موجي 
شبیه اول انقلاب براي یک تحول در انتخابات 
۹۶ و انتخاب یک کابینه انقلابي رقم بخورد». 
بین کساني که براي انتخابات ریاست جمهوري 
صحبت از آمدن و نیامدنشان زیاد مطرح مي شود، 

«سعید جلیل

اعتراض کریمی قدوسی به محل دفن هاشمی

فیلمي  منتشر شده از راهرویي به نسبت باریک و مرداني که ابتدا قهقهه 
سرمی دهند؛ مردي از لابه لاي جمعیت به سمت صفي که در راهرو تشکیل 
شده مي آید، دوربین دست کسي است در اواخر صف است و از انتهاي صف 
در حال تصویر گرفتن است. دنبال مرد، یک نفر دیگر به سمت جمعیت 
حمله ور مي شود که باتوم به دست دارد. به چشم برهم زدني باتوم به جان 
یکي از کساني فرود مي آید که در صف ایستاده اند. کتک کاري چندبار تکرار 
مي شود تا کسي که دوربین به دست دارد، تصویرگرفتن را متوقف مي کند تا 
مبادا باتوم به سمت او فرود آید. این ماجراي فیلمي  است که در فضاي 
مجازي منتشر شده و گفته می شود در مرز گوربولاغ - یکي از مرزهاي پرتردد 
ایران و ترکیه- رخ داده است. اتفاقي که وقوعش در مرز ترکیه و ایران هنوز 
ثابت نشده و درصورتي که وقوعش در مرز دو کشور همسایه ثابت شود، 

مي تواند روابط دو کشور را یک بار دیگر دستخوش دست انداز کند. 
محمدابراهیم طاهریان فرد، سفیر جمهوري اسلامي ایران در ترکیه، 
درباره این فیلم به ایسنا گفته است: «صحت این فیلم هنوز تأیید نشده و در 
دست بررسي است». او با تأکید بر حراست از حقوق ایرانیان، از شهروندان 
خواسته «اگر شکایتي در این رابطه دارند، به دفاتر نمایندگي وزارت امور 
خارجه در ترکیه یا مراجع مرتبط در داخل ایران اطلاع دهند تا به طور قاطع 

پیگیري شود».
منصور حقیقت پور، مشاور رئیس مجلس نیز این اقدام را محکوم کرده 
و در گفت و گو با «شرق» تأکید می کند: «شهروندان ایراني عزیزتر و شریف تر 
از آن هستند که چنین توهین هایي به آنها بشود، پیشنهاد من این است که 

براي سفر میان ایران و ترکیه روادید صادر شود».
بعد از انتشار فیلم در فضاي مجازي و تحریک گسترده افکار عمومي، 
خبري مبني بر اخراج مأمور خاطي در مرز که اقدام به کتك کاري کرده 
 بود،  منتشر شد که البته صحت این خبر هم مشخص نشد. همچنین 
شنیده هاي خبرنگار «شرق» حاکي از این است که سفیر ایران در ترکیه 
براي اعلام اعتراض به این موضوع، به وزارت خارجه ترکیه رفته است. 

البته این اعتراض باید از تهران صادر و در آنکارا ابلاغ شود؛ اما تا زمان 
انتشار این گزارش، خبري از اعتراض در ایران منتشر نشد. هرازگاهي اخباري 
از بي احترامي  به مسافران ایراني در فرودگاه هاي استانبول و آنکارا منتشر 
مي شود و البته مرز بازرگان به دلیل تعدد تردد، یکي از نقاط پرحادثه بین دو 
کشور است. حتي موردی داشته ایم که منجر به مرگ مسافر ایراني شده که 

خواسته قاچاقي از مرز عبور کند. 
رابطه ایران و ترکیه در ۱۰ روز گذشته وارد مجادله لفظي شده،  مقامات 
ترک علیه مقامات ایران و عملکرد جمهوري اسلامي  در منطقه سخن گفتند 
و پاسخ آن در ایران تندتر از همیشه بود. وزیر خارجه ترکیه در اجلاس مونیخ 
مدعي شد ایران در حال به وجودآوردن  رقابت هاي مذهبي در منطقه است 
و سخنگوي وزارت خارجه ایران در پاسخ او گفت صبر ایران حد دارد؛ اما 
دوباره سخنگوي وزرات خارجه ترکیه پاسخ داد و گفت به جاي پاسخ دادن ها 

عملکردتان در منطقه را تغییر دهید. 
روابط پرتنش

این ماجرا البته مربوط به ۱۰ روز اخیر است؛ اما اساسا رابطه ایران و 
ترکیه فرازوفرود کم نداشته و در سال هاي اخیر، یکي از دوره  هاي فرودش 
را طي مي کند. ظاهرا اختلاف اصلي دو کشور موضوع سوریه است و تفاوت 
نگاهشان بر استمرار حکومت بشار اسد در سوریه یا خلع اوست؛ اما این 
ظاهر امر، عمقي کلان دارد که از جایگاه استراتژیک دو کشور در منطقه و 
میزان نفوذشان در عراق، سوریه و کشورهاي عربي آغاز مي شود و تا میزان 
ارتباط با اروپایي ها کش پیدا مي کند. تحولي مثل برجام موجب شد رفیق 
روزهاي تحریم که موجب شکفتن افرادي مانند بابک زنجاني و رضا ضراب 
شد، در تصوري از رقابت نابرابر، دست به دامن یارکشي هاي منطقه اي شود. 
نمود بارز این   را مي توان در سفرهاي عربي اخیر اردوغان دید، سفر به بحرین 

و عربستان که همان جا هم اظهاراتي علیه ایران مطرح کرد. 
شاید این توضیحات از ماجراي فیلم ضرب و شتم مسافران ایراني در مرز 
ترکیه دور به نظر مي آید؛ اما تأثیر و تأثر این گونه اتفاقات را بر رابطه دو کشور 

نمي توان اندک شمرد. مرز گوربولاغ، نقطه مقابل پایانه مرزي بازرگان است 
که مهم ترین مرز زمیني ایران و ترکیه محسوب مي شود که در منتهي الیه 
شمال غربي ایران قرار دارد. در این مرز تردد زیادي وجود دارد، اتوبوس، 

کامیون، سواري و حتي عابر پیاده در این مرز تردد می کنند. 
یک منبع آگاه ایراني درباره این اتفاق به «شرق» مي گوید: «در وهله اول باید 
مطمئن شویم که آیا این اتفاق در مرز ایران و ترکیه رخ داده یا خیر؟». او با 
اشاره به شیطنت هاي رسانه اي که تمایل دارد بر رابطه ایران و ترکیه تأثیر 
بگذارد، مي گوید: «من تصور نمي کنم این اتفاق در مرز ترکیه رخ داده باشد، 
نوع پوشش خیلي شبیه مردم ایران نیست و به یاد ندارم که در مرز ترکیه 
کساني باتوم به دست دیده باشم». او احتمال مي دهد چنین درگیري  ای بین 
مسافران آذربایجاني رخ داده باشد، تبیین او این است که در شرایطي که 
در تعطیلات عید نزدیک به ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار ایراني به ترکیه سفر مي کنند و 
در آنجا پول خرج مي کنند بعید است چنین رفتاری از سوي مأمور گمرک 
رخ دهد و البته اگر هم رخ داده باشد، یک رفتار سازمان یافته نیست. این 
کارشناس حوزه ترکیه که نمي خواهد نامش فاش شود، مي گوید چنین 
رفتاري در صورت اثبات، حتما تحت تأثیر تحرکات رسانه اي اخیري است 
که علیه ایران در ترکیه راه افتاده؛ او معتقد است همین تحریکات رسانه اي 
که در ترکیه بسیار زیاد است موجب ترور سفیر روسیه در ترکیه شد و شکل 
دیگري از چنین رفتاري هم مي تواند موجب تحریک مأمور گمرک به انجام 

رفتار ناشایست با مسافران ایراني شود. 
منفعت آنکارا

یک کارشناس دیگر که سال ها در این حوزه کار کرده هم مي گوید ترکیه 
هم از ایران استفاده مي کند و از بابت مسافران ایراني و هزینه اي که در 
این کشور مي کنند سالانه دو میلیارد دلار انتفاع اقتصادي مي کنند اما در 
مجامع بین المللي و ائتلاف هاي سیاسي علیه ایران موضع مي گیرند. او 
علت این رفتار مقامات ترکیه را واکنش مناسب نشان ندادن از سوي مقامات 
ایران مي داند و نمونه اخیر آن  را روي گشاده آقاي روحاني در اسلام آباد 
هنگام دیدار با اردوغان توصیف مي کند. این کارشناس به رئیس جمهور دو 
بار اظهارات ضد ایراني اردوغان در چند ماه گذشته را یادآوري مي کند و 
مي گوید این موضوعات مانند تار در هم تنیده است و بر هم تأثیر و تأثر دارد. 
وقتي یک مقام حکومتي علیه ایران حرف مي زند مأمور گمرکش هم به 

خود اجازه مي دهد با مسافر ایراني این گونه رفتار کند. 
او تأکید مي کند که شاید این فیلم در مرز ایران و ترکیه رخ نداده باشد 
اما اصل چنین رفتارهایي در مرز بارها دیده شده و حتي وزارت خارجه 
ایران بارها بابت گزارش آزار مسافران ایراني با کشور ترکیه در تماس بوده و 
گزارش هاي زیادي در این بین ردوبدل شده است. این منبع آگاه به خبرنگار 
«شرق»، تأکید مي کند که نهایت واکنش دیپلماتیک در این گونه موارد 
فراخواندن سفیر، دادن یادداشت اعتراضي و اقداماتي از این قبیل است 
که به هیچ وجه افکار عمومي  ملتهب را در چنین موردي اقناع نمي کند. او 
تأکید مي کند در این گونه موارد خود مردم باید کمپین هایي تشکیل دهند تا با 

فرهنگ سازي درباره مسافرت به ترکیه، تجدید نظر کنند. 
سفیر ایران در آنکارا تأکید مي کند وزارت امور خارجه ایران اجازه 
بي احترامي  به هم وطن هاي مان را نخواهد داد و نسبت به هرگونه 
بي احترامي  و ضرب وشتم واکنش متناسب و برابر قوانین و عرف روابط 

بین المللي نشان خواهد داد. 

پیگیري فیلم برخورد ناشایست با ایرانیان در مرز  ترکیه
زینب اسماعیلی


